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１ 前年度指摘事項等に対する措置等 

 

（１）指摘事項 

    該当なし 

（２）監査意見 

    該当なし 

（３）決算審査意見 

    該当なし 

 

２ 前年度県議会決算審査特別委員会の指摘事項（口頭を含む。）に対する処理状況 

    該当なし 

 

３ 組織及び業務調べ 

課名 係(担当)名 課の主な所管業務 

農業大学校 

総務担当 
・次代の農林業の担い手に対し必要な専門的知識及び技術を修

得させること。 

・農業者等の研修に関すること。 

・農業者等の生涯学習及び国際交流に関すること。 教育研修担当 

 

４ 職員の定員、現員調べ 

種別 

 

区分 

事務職員 技術職員 現業職員 計 

備  考 当該 
年度 

29.4.1 

現在 
当該 
年度 

29.4.1 

現在 
当該 
年度 

29.4.1 

現在 
当該 
年度 

29.4.1 

現在 

定   員  1  2  14  15  1  1  16  18   

現   員 
(  ) 
 1  

(  ) 
 2  

( 2) 
 16  

( 2) 
17  

(  ) 
1  

(  ) 
1  

( 2) 
18  

( 2) 
20  

( )は内数で、 

育児休業１､研修生 1 

過不足(△) － － 2  2  － － 2  2  育児休業１､研修生 1 

臨 時 職 員 － － － － － － － －  

非常勤職員 2  2  16  13  4  5  22  20  

事務 2、実習助手

11(うち育児休業１)、

訓練指導員 3、研修

調整員 2、舎監 4 

 

５ 役付職員の調べ 

（平成３０年７月１日現在） 

職名 氏名 在職期間 備考 

校長 小林 智子 １年 ３月  

次長兼参事 福本 明彦 ０年 ３月 在籍３年３月 

課長補佐 田中 博幸 ０年 ３月 出納員 

教授 栗原 昭広 １年 ３月  

教授 高橋 一郎 １年 ３月  

教授 三谷 誠次郎 ０年 ３月  

教授 久重 祐彦 １年 ３月  

教授 森本 浩一 ０年 ３月 在職５年３月 

 

 

  



 

６ 主な事業に関する調べ 

（単位：千円） 

事  業  名 決 算 額 
財  源  内  訳 

国庫支出金 その他 一般財源 

次代の農業を担う学生・研修生募集強

化事業 
891 297 0 594 

鳥取元気プロジェクト (2)産業を元気に 元気な農業に向けて農業活力増進プランを実行 

元気づくり総合戦略 １ 豊かな自然でのびのび鳥取らしく生きる ～鳥取＋ism～ 

（２）農林水産業 （１）将来を担う若き担い手の活躍 

（概 要） 

ア 目的及び事業の実施状況 

（ア）目的 

   実践的な農業教育を基本に生産から販売まで一貫した教育体系と農業研修教育の環境づくりに

努め、将来農業を担う人材の育成確保を図る。「農大の魅力」を県内外に積極的に情報発信し、学生

及び研修生の確保に努める。併せて、県外からのＩＪＵターン者などを含む研修生の県内就農支援

により産地活性化や農村定住につなげる。 

（イ）事業の実施状況 

①学生・研修生募集活動 

      ・高校生を対象とした学校説明会（２回）やオープンキャンパス（３回）、就農志向の高校２年

生を対象とした就農イメージ相談会（１回）を開催した。 

      ・退職帰農やＩＪＵターンを希望する者を対象に東京（４回）、大阪（３回）で開催された就農

相談会に参加し、本校の教育・研修内容をＰＲした。 

   ②「オープンカレッジ（公開講座）」の開催（３回） 

・全国的に活躍されている方を講師に招き、講演会を開催した。 

「地方再生と交通再生～地域再生と戦略～」若桜鉄道(株)元代表取締役社長 

「GLOBAL G.A.P.認証～りんご海外輸出販売への挑戦～」青森県立五所川原農林高等学校校長 

「農業ほど伸びしろのある産業はない」(株)ブルーベリーファームおかざき代表取締役 

③「実践農業者の経営と展望」講座の開催（２回） 

    ・県内の先進農業者を講師に、就農の経緯や農業経営などに関する講演会を実施した。 

講師：有限会社田中農場 取締役会長 田中正保氏 

有限会社ひよこカンパニー 代表取締役 小原利一郎氏 

   ④「雇用就農相談会」の開催（２回） 

    ・雇用を希望する農業法人、農業者等と学生、研修生が対面して意見交換を行う就農相談会を

開催し、雇用就農への理解を深めるとともにそのマッチングを図った。 

イ 平成２９年度の事業実施に当たり改善等に取り組んだ点 

①農業高校教員の内地留学研修の受け入れにより、農業高校とのパイプを強化するとともに本校指

導職員の教育力の向上を図った。 

②親元就農や自営就農を希望する学生と、就農予定地の関係機関、生産部等との意見交換会を開催

し、卒業後の支援等体制づくりを行った。 

②近年、４年生大学編入を希望する学生があるため、鳥取大学農学部と協議しカリキュラム編成の

見直しを行った。 

ウ 成果及び効果 

①学校説明会やオープンキャンパスに４２名の参加があり、３年生参加者２１名のうち１５名が入

校した。定員３０名に対し平成３０年度入学生は２４名となった。 

②就農イメージ相談会に倉吉農高から４名が参加し３名が入学を希望している。 

③学生と就農地の関係機関、生産部等との意見交換会により、卒業後支援への認識が高まった。 

④雇用就農相談会に求人者６２名、求職者７７名が参加し９名が就農や研修受入れに至った。 

エ 課題 

入学生確保や農業の担い手育成を図るため、農業高校の指導教員と本校指導職員の交流・情報共有

を強化し、高大連携による生徒の就農指導を行うことが必要である。 



 

（単位：千円） 

事  業  名 決 算 額 
財  源  内  訳 

国庫支出金 その他 一般財源 

教育費 24,265 10,333 4,183 9,749 

鳥取元気プロジェクト (2)産業を元気に 元気な農業に向けて農業活力増進プランを実行 

元気づくり総合戦略 １ 豊かな自然でのびのび鳥取らしく生きる ～鳥取＋ism～ 

（２）農林水産業 （１）将来を担う若き担い手の活躍 

（概 要） 

ア 目的及び事業の実施状況 

（ア）目的 

養成課程において、農業に関する知識・技術、時代の変化に即した農業経営力等を養い、農業、

農村地域で指導的役割を果たす人材を養成する。 

（イ）事業の実施状況 

①専門的な知識・技術を習得させるために、学生が自主的に課題解決に取り組むプロジェクト活

動（卒業論文）を実施した。 

②農業活動に必要な機械操作技術を習得するための講義・実習を実施するとともに、各種資    

格・免許の取得を支援した。 

③流通販売の学習のため、校内での「農大市」や県内の直売所等での販売実習を合計８回実施   

した。 

④新入生の学力格差が大きいことから、基礎学力を向上させるための特別講義を実施した（４月

～７月に合計１７回）。 

 

イ 平成２９年度の事業実施に当たり改善等に取り組んだ点 

     コミュニケーションが上手くとれない学生や環境に適応できない学生があることから、指導職員

等を対象としたメンタルヘルス研修を実施し、学生指導能力の向上を図った。 

   「今どきの学生の理解と対応について」 講師：鳥取県臨床心理士会 灘本会長 

 

ウ 成果及び効果 

① 中国四国ブロックの発表会に学生 3 名を派遣し、プロジェクト発表は優秀賞、意見発表は最優

秀賞となり、全国大会の中国四国ブロック代表となった。全国大会では、プロジェクト発表、

意見発表共に優良賞を獲得した。 

② 大型特殊自動車（農耕車）、小型車両系建設機械、農業技術検定などの免許・資格を３８名の学

生が取得し、その取得総数は６９件であった。 

③ 基礎学力を講義の受講前と受講後で比較すると、基

本的な計算能力や量的認識能力得点が向上し、ほぼ

全ての学生で補講の効果が認められた。 

④ 卒業後の進路は、就農２名、農業生産法人等への雇

用就農者１０名、農協等団体や一般企業への就職５

名、４年制大学進学１名で、就農率は６７％となっ

た。非農家出身者の増加で雇用就農の割合が大きく

なっている。 

 ＜卒業生の就農状況＞ 

区分 ＼ 年度 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ 

卒業者数     Ａ ２３人 ２２人 ２０ １８人 ２０人 １８人 

就農・就農見込  Ｂ １２人 １１人 １６人 １１人 １５人 １２人 

就農率    Ｂ／Ａ ５２％ ５０％ ８０％ ６１％ ７５％ ６７％ 

 

エ 課題 

卒業後に雇用就農を希望する学生が増加しており、農業知識・技能習得に加えコミュニケーション

能力の向上が求められている。業務報告や後輩への指導など、「目的をもって話す、相談する、協議す

る」場を積極的に持ち訓練することが必要である。 
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＜学力テストの結果（受講前後）



 

（単位：千円） 

事  業  名 決 算 額 
財  源  内  訳 

国庫支出金 その他 一般財源 

研修事業費 6,577 3,171 1,258 2,148 

次世代を担う農業人材育成研
修事業 7,594 - 2,052 5,542 

鳥取元気プロジェク
ト (2)産業を元気に 元気な農業に向けて農業活力増進プランを実行 

元気づくり総合戦略 
１ 豊かな自然でのびのび鳥取らしく生きる ～鳥取＋ism～ 
（２）農林水産業 （１）将来を担う若き担い手の活躍 

（概 要） 

ア 目的及び事業の実施状況 

（ア）目的 

社会人の就農希望者等を対象に農業の基礎知識・技術習得・資格取得のための研修を実施する。 

また、広く一般県民に対し、農業や農業の人材育成機関として本校が果たす役割への理解を深め

てもらうための活動を実施する。 

 

（イ）事業の実施状況 

①研修課程では、１２か月間のスキルアップ研修を開講し５名を受け入れ、経営の柱となる就農

予定品目の一連の栽培管理技術を講義・実習を通じて指導した。また、先進農家実践研修を就

農予定地の関係機関との連携により実施し、６月開講で２名、１０月開講で１名、２月開講で

１名を受け入れた。 

   ②一般研修では、農業研修（就農体験研修、アグリスタートサポート研修、農業機械研修、食農

体験研修）のほか、国際交流研修としてモンゴルからの農業研修生を受け入れた。 

   ③産業人材育成センター倉吉校から公共職業訓練の委託を受けアグリチャレンジ科を運営し、農

業法人への就職希望者等を対象とした農業の基礎知識、農業機械の操作を始めとする基本技能

習得のための訓練を年３回開講した。 

 ＜研修体系及び平成29年度開講実績・内容＞                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

区    分 回数 受講人数 内      容  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

研修課程 

 

 

ｽｷﾙｱｯﾌﾟ研修 

(12か月) 

１回 ５名 就農希望品目に関する栽培管理の基礎、経営

上のポイントを模擬経営方式により習得 

先進農家実践研修 

(12か月) 

３回 ４名 就農地の関係機関のサポート体制のもと、自

営に必要な実践ノウハウを農家のもとで習得 

 

 

一 

般 

研 

修 

 

 

 

農 

業 

研 

修 

就農体験研修 ２回 ４名 就農希望者を対象とした農作業体験 

ｱｸﾞﾘｽﾀｰﾄｻﾎﾟｰﾄ 

研修 

３回 延べ３３名 市町村公社等の農業研修生を対象とした就農

の心構え、基礎習得研修 

農業機械研修 ３回 延べ３６名 大型特殊免許（農耕車限定）、けん引免許取

得のための農業機械研修 

食農体験研修 １３回 延べ５０７名 一般県民等を対象とした農作業体験、農産加

工体験等 

国際交流研修 １回 １名 日本の農業基礎技術等を習得（モンゴル） 

ｱｸﾞﾘﾁｬﾚﾝｼﾞ科(4か月) 

（公共職業訓練） 

３回 ３７名 

 

農業の基礎知識と農作業の基本技能を習得 

イ 平成２９年度の事業実施に当たり改善等に取り組んだ点 

研修生それぞれの進路意向を的確に把握し、個々の背景を踏まえた就農支援を実施できるよう、早

い段階から関係機関との情報共有を意識し、研修生ごとに方針協議の場を調整した。 

 

 

 

 



 

ウ 成果及び効果 

①スキルアップ研修 

応募者数は、募集定員（１５名程度）の約半数にとどまったが、修了者５名全員が就農した（自

営就農：３名、雇用就農：１名、自営のための実践研修受講：１名）。 

   ＜研修実績＞                                                 単位：名 

 

 

 

 

 

開講時期 

 

応募者数 

 

受 講 者 修了者

 

就農者 

 

 

 

 

 

 

果樹 野菜 花き 作物 畜産 計 

H28.10 <5> <1> <2>    <3> 2 2 

H29. 4 6 1 3  1  5 3 3 

計 6   1   3    1  5 5 5 

※< >内は平成 28 年度実績でカウント 

②先進農家実践研修 

      平成２８年１０月開講研修生１名は、鳥取市河原町の法人での研修を経て、同法人に雇用就農

した。平成２９年２月開講研修生３名は、鳥取市、八頭町、琴浦町での研修修了後、それぞれが

認定新規就農者として白ねぎ、梨及び柿、芝にて経営を開始した。 

    また、各地域での就農相談時点から受入調整に参画し、平成２９年６月には八頭町及び北栄町

にて各１名、平成２９年１０月には鳥取市にて１名、平成３０年２月には倉吉市にて１名の研修

を新たに開始した。 

③アグリチャレンジ科（公共職業訓練） 

     年度内に開講した第６期～第８期研修では、３７名の研修生を受け入れた。 

また、第５期～第７期研修での修了者の平均就農率は７８．６％となった。 

＜研修実績＞                                              単位：名 

  訓練期間 募集定員 応募者 合格者 入校者 修了者 

第6期 

第7期 

第8期 

H29.6.6～9.15 

H29.10.4～H30.1.19 

H30.2.6～5.21 

   25 

   25 

   25 

  22 

  16 

  14 

  20 

  11 

  11 

  18 

  11 

   8 

  18 

  11 

8 

合計 ―    75  52  42   37   37 

＜修了者の進路＞                                                 単位：名 

 

 

 

 

  

 

雇用就農 

   Ａ 

自営就農 

   Ｂ 

親元就農 

   Ｃ 

継続研修

Ｄ 

農外就職 未定 修了者 

  Ｅ 

就農率 

(A＋B＋C＋D)/E×100 

 

 

 

 

第5期   ５ ３ １ ４ ０ ０ １３ １００％ 

第6期   ７ １ １ ５ １ ３ １８ ７７．８％ 

第7期   ６ ０ ０ ０ ５ ０ １１ ５４．５％ 

合計 １８   ４ ２ ９ ６ ３ ４２ ７８．６％ 

   ※第 5期訓練期間：H29.2.7～5.19 

 

エ 課題 

○公共職業訓練であるアグリチャレンジ科では、研修後に雇用就農するための就職支援を重視して

いるため、修了生を受け入れる雇用就農先数が必要であり、常に新たな雇用就農先の開拓に努め

ているが、進路調整に苦慮している。将来にわたり修了生の雇用就農先を確保するためには、「新

規雇用による経営発展を行う農家の育成」等の農業振興策と連動した制度運用を図る必要がある。 

 ○先進農家実践研修では、地域、生産部、関係機関による研修生の支援体制づくりが重要であるが、

その調整に多大な労力と時間を要する。そのような中で、産地が主体となり、先進農家実践研修

を活用した新規就農者育成に取り組む動きが出てきている。支援体制づくりが円滑にでき、研修、

就農、就農後サポートも適切に行えるので、この取組を広く波及させる必要がある。 

 

 

 

  



 

（単位：千円） 

事  業  名 決 算 額 
財  源  内  訳 

国庫支出金 その他 一般財源 

農場経営費 31,209 - 31,209 - 

鳥取元気プロジェクト (2)産業を元気に 元気な農業に向けて農業活力増進プランを実行 

元気づくり総合戦略 １ 豊かな自然でのびのび鳥取らしく生きる ～鳥取＋ism～ 

（２）農林水産業 （１）将来を担う若き担い手の活躍 

（概 要） 

ア 目的及び事業の実施状況 

（ア）目的 

果樹､野菜､花き､作物､畜産､農業機械の農場実習と農場運営を通じて、実践的な農業技術と経営

感覚を身につけさせ、次代の農業・農村を担い指導的な役割を果たす人材を養成する。 

（イ）事業の実施状況 

①果樹、野菜、花き、作物共通： 

県内の主要な果樹（ナシ、カキ、ブドウ等）、野菜（スイカ、白ネギ、トマト等）、花き（ス

トック、花壇苗等）、作物（水稲、大豆等）について栽培・加工・販売実習を実施した。 

②畜産：乳牛及び和牛の飼養管理実習、粗飼料の収穫・調整実習を実施した。 

③農業機械：大型特殊及びけん引免許（農耕用）の取得、農業機械の操作･点検等を実習した。 

 

イ 平成２９年度の事業実施に当たり改善等に取り組んだ点 

①果樹では、新品種、新技術導入を計画的に行っており、新甘泉（ナシ）、輝太郎（カキ）等の新

品種及び、ナシの新技術「ジョイント仕立て」を取り入れた園の生産体制を整えた。 

②野菜では、県内主要品目（スイカ、白ネギ、ブロッコリー）の栽培管理技術習得に全員が取り

組んだ。また、有機圃場での実習をとおし、有機栽培に必要な管理技術を学ばせた。 

③花きでは、品評会に１人１点以上を出品させた。し好品である花は需要拡大に向けた工夫も必

要なため、母の日、父の日向け商品のアレンジ、出荷を行ったり、学生が講師となって幼児な

どに寄植えを指導した(｢花育｣活動の実施）。 

④作物では、全学生が水田１枚以上に対し責任をもって管理する体制で実習を行った。 

また、有機栽培技術導入ほ場を設置し栽培実習に取り組んだほか、白ネギ、ブロッコリー等の

転作野菜の栽培に取り組んだ。 

⑤畜産では、哺育、育成牛の発育改善と飼料の低コスト化に取り組んだ。 

また、継続して共進会仕向け管理手法に取り組んだ。 

⑥GGAP に関する講義を新たに開設し、平成３０年度の認証取得に向けた準備に取り組んだ。 

 

ウ 成果及び効果 

①新技術「ジョイント仕立て」の導入により技術習得を行うとともに慣行の仕立て方と比較して

作業効率などの有利性を実感し、ほ場管理意欲が高まった。 

②鳥取県特別栽培農産物の認証を４作目（トマト、ミニトマト､メロン､ナス、）で受けた。 

③品評会入賞などで自信をつけた。消費者ニーズや販売実績をもとに売れる商品づくりをする意

識が高まった。 

④法人の水田複合経営に多い白ネギ等の技術習得により雇用就農イメージを理解できた。 

⑤全国和牛能力共進会（宮城県仙台市）に和牛１頭を出品し全国４位を、県共進会に乳牛１頭を

出品し首席を獲得した。 

⑥免許取得実績：大型特殊免許１８名、けん引免許２０名。 

⑦平成３０年度のカリキュラムに新たに「生産工程」を取り入れ、GGAP を授業に位置づけた。 

また、平成３０年度 GGAP 教育に係る年間計画が作成できた。  

⑧オリジナル加工品として「甘酒プリン」を開発し、農大ブランド認証を取得した。 

 

エ 課題 

GGAP の認証取得に取り組みながら、食品安全・労働安全・環境への影響を考えた農業経営を学生に

習得させる指導方法の確立が必要である。 

  



 

７ 決算調書 

一般会計（歳入）                                                      （単位：円） 

区
分 

科 目 

予   算   現   額 
調定額 

 

Ａ 

収入済額 

 

Ｂ 

不納欠損額 

 

Ｃ 

収入未済額 

 

Ａ－Ｂ－Ｃ 

備 考 

 

 
当初予算額 補正予算額 

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額 
計 

歳 
 
 

 
 

入 

農林水産業 
使 用 料 7,427,000 0 0 7,427,000 5,565,640 5,519,140 0 46,500 

 

行政財産 
使 用 料 0 0 0 0 63,940 63,940 0 0 

 

農林水産業 
手 数 料 237,000 0 0 237,000 202,450 202,450 0 0 

 

農林水産業費 
国庫補助金 14,987,000 0 0 14,987,000 14,738,025 14,738,025 0 0 

 

生 産 物 
売払収入 36,165,000 0 0 36,165,000 29,402,330 29,402,330 0 0 

 

家 畜 類 
売払収入 4,089,000 0 0 4,089,000 6,775,721 6,775,721 0 0 

 

全国農業会議所

受託事業収入 2,556,000 0 0 2,556,000 2,039,092 2,039,092 0 0 
 

雑  入 2,027,000 0 0 2,027,000 1,858,051 1,845,051 0 13,000 
 

農林水産業債 0 8,000,000 0 8,000,000 8,000,000 8,000,000 0 0 
 

合  計 67,488,000 8,000,0000 0 75,488,000 68,645,249 68,585,749 0 59,500 
 

 

一般会計（歳出）                                                      （単位：円） 

区
分 

科 目 

予   算   現   額 
決算額 

 

Ｂ 

決算額の内訳 

翌年度 
繰越額 

Ｃ 

差引増減額 
 

Ａ－Ｂ－Ｃ 

備考 
当初予算額 補正予算額 

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額 

予 備 費 

支出及び 

流用増減 

計 

Ａ 
本 庁 出納機関 

歳
出 

農業大 
学校費 149,366,000 5,835,000 0 0 155,201,000 149,440,949 6,264,000 143,176,949 0 5,760,051 

 

 
合 計 149,366,000 5,835,000 0 0 155,201,000 149,440,949 6,264,000 143,176,949 0 5,760,051 

 

  



 

８ 事業別実施状況調べ 

（単位：円） 

事業費 当初予算額 補正予算額 支 出 済 額 
翌年度 
繰越額 

差 引 残 額 
事業の計画と実績・ 

成果・不用額 

(農業大学校費) 

管理費 

 

 

 

 

(主) 

次代の農業を担 

う学生・研修生 

募集強化事業 

 

 

(主) 

教育費 

 

 

 

(主) 

研修事業費 

 

 

(主) 

農場経営費 

 

 

施設整備事業 

 

 

(主) 

次世代を担う農 

業人材育成研修 

事業 

 

 

農業者経営力 

養成支援事業 

 

 

 

70,053,000 

 

 

 

 

 

1,438,000 

 

 

 

 

 

25,830,000 

 

 

 

 

7,155,000 

 

 

 

31,670,000 

 

 

2,836,000 

 

 

 

9,111,000 

 

 

 

 

1,273,000 

 

6,635,000 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

△800,00 

 

 

 

 

0 

75,669,220 

 

 

 

 

 

891,261 

 

 

 

 

 

24,265,488 

 

 

 

 

6,576,811 

 

 

 

31,209,263 

 

 

2,486,484 

 

 

 

7,593,522 

 

 

 

 

748,900 

1,018,780 

 

 

 

 

 

546,739 

 

 

 

 

 

1,564,512 

 

 

 

 

578,189 

 

 

 

460,737 

 

 

349,516 

 

 

 

717,478 

 

 

 

 

524,100 

 

農業大学校の管理運営に 

要する経費 

[不用理由] 

人件費(報酬・共済費)の

執行残 

 

６主な事業に関する調べ 

のとおり 

[不用理由] 

講師謝金等の執行残 

 

 

６主な事業に関する調べ 

のとおり 

[不用理由] 

講師謝金等の執行残 

 

６主な事業に関する調べ 

のとおり 

 

 

６主な事業に関する調べ 

のとおり 

 

農業機械、教育機器等の 

整備に要する経費 

 

 

６主な事業に関する調べ 

のとおり 

 

 

 

農業経営の発展強化・拡

大を目指す農業経営者を

対象とした研修等に要す

る経費 

[不用理由] 

講師謝金等の執行残 

 

合計 149,366,000 5,835,000 149,440,949  5,760,051  

 

  



 

９ 予備費の充用調べ 

該当なし 

 

 

１０ 繰越関係調べ 

（１）継続費逓次繰越調べ 

     該当なし 

 

（２）繰越明許費調べ 

     該当なし 

 

（３）事故繰越調べ 

該当なし 

 

１１ 収入証紙取扱額調べ 

収 入 科 目 件数 
 

単価 
(円) 

証紙はりつけ額 
(円) 

備 考 
 目 節 細節 

農林水産業 

手数料 

農業手数料 

農業大学校 
入校選抜手数料 

23 2,200 50,600  

農業大学校入校料 18 5,550 99,900  

農業大学校証明書 
発行手数料 

4   420 1,680  

計（節） 45  152,180  

目   計 45  152,180  

合   計 45  152,180  

 

１２ 収入事務処理状況調べ 

（１）分担金及び負担金 

     該当なし 

 

（２）使用料 

（単位：円） 

収 入 科 目 
件数 調定金額 収入済額 

不 納 
欠損額 

収 入 
未済額 

根拠法令名等 備考 
目 節 細節 

農林水産 
業使用料 

農業大学校 
授業料 

 85 3,961,800 3,933,900 0 27,900 

鳥取県立農業 
大学校の設置 
及び管理に関 
する条例 

 

農業大学校 
使用料 

 83 1,131,140 1,131,140 0 0 
 

農業大学校 
聴講料 

 5 2,750 2,750 0 0 
 

農業大学校 
受講料 

 24 469,950 451,350 0 18,600 
 

目  計 197 5,565,640 5,519,140 0 46,500 
  

行政財産 
使用料 

行政財産 
使用料 

 5 63,940 63,940 0 0 
鳥取県行政財 
産使用料条例 

 

目  計 5 63,940 63,940 0 0 
  

合  計 202 5,629,580 5,583,080 0 46,500 
  

 

 



 

 ア 授業料徴収状況調べ 

（平成３０年３月３１日現在） 

調定月 
調 定 額 納 入 期 限 内 納期限後の 

収入額 Ｂ 

収入済合計 

Ａ＋Ｂ 
備 考 

年 間 月別換算 収入額 Ａ 収入率 

４月 

円 

2,232,000 

△251,100 

円 

 

330,150 

円 

 

585,900 

％ 

 

29.6 

円 

 

1,395,000 

円 

 

1,980,900 納期限 H29.4.20 

 ５月        

 ６月        

 ７月        

 ８月        

 ９月 1,980,900 330,150 1,116,000 56.3 837,000 1,953,000 納期限 H29.10.10 

１０月 △27,900       

１１月        

１２月        

 １月        

 ２月        

 ３月        

合計 3,933,900 327,825 1,701,900 43.3 2,232,000 3,933,900  

 イ 授業料調定対象学生数の異動状況調べ 

（平成３０年３月３１日現在） 

月 別 

増 減 差引 

 

増減 

差引 

 

現在数 

備

考 
 

復学 

減免の取消  

計 

 

退学 

 

休学 

減免の認定  

計 全免 半免 全免 半免 

入学、進学 

直後の学生数 

人 

 

人 

 

人 

 

人 

 

人 

 

人 

 

人 

 

人 

 

人 

 

人 

 

人 

41.0 

 

４月       4.0 1.5 5.5 △5.5 35.5  

  ５月             

  ６月             

  ７月             

  ８月             

  ９月             

１０月     (1.0)   0.5 0.5 △0.5 35.0  

１１月             

１２月     (2.0)        

  １月             

  ２月             

  ３月     (2.0)        

合 計 0 0 0 0 0 0 4.0 2.0 6.0 △6.0 35.0  

 ウ 設置課程及び学生等の状況 

 （ア）養成課程 

                          （平成２９年 ５月 １日現在） 

学年・学生数 １年 ２年 計 備 考 

学科 学生数 学生数 学生数 

農業経営学科 
人 

 ２２  
人 

１９  
人 

４１  
 

                          （平成３０年 ３月３１日現在） 

学年・学生数 １年 ２年 計 備 考 

学科 学生数 学生数 学生数 

農業経営学科 
人 

１８  
人 

１８  
人 

３６  
 



 

 

 （イ）研修課程 

                                （平成３０年 ３月３１日現在） 

区  分 専攻数 延人数 修了者数 備 考 

スキルアップ研修 12 か月コース 

専攻 

２   

人 

７   

人 

５   

 

先進農家実践研修 12 か月コース  ８   ４   

 

 

 エ 養成課程入学志願者の状況 

                                       （平成２８年） 

区分 

課程 

願書受付件数 受験者数 合格者数 入学者数 備 考 

養成課程 

件 

（１６） 

 ２９  

人 

（１６） 

２９  

人 

（１５） 

２６  

人 

（１５） 

２２  

 

    上段（ ）は、推薦入試分で内書き 

 

 （３）手数料 

（単位：円） 

収 入 科 目 
件数 調定金額 収入済額 

不 納 
欠損額 

収 入 
未済額 

根拠法令名等 備考 
目 節 細節 

農林 
水産業 
手数料 

農業 
手数料 

農業大学校 
入校選抜等 

手数料 
12 200,350 200,350 0 0 

鳥取県立農業 
大学校の設置 
及び管理に関 
する条例 

 

目  計 12 200,350 200,350 0 0 
  

農林 
水産業 
手数料 

農業 
手数料 

農業大学校 
証明書発行 

手数料 
3 2,100 2,100 0 0  

 

目  計 3 2,100 2,100 0 0 
  

合  計 15 202,450 202,450 0 0 
  

   上段（ ）は、推薦入試分で内書き 

 

 （４）財産収入 

（単位：円） 

収 入 科 目 
種別 件数 調定金額 収入済額 

不 納 
欠損額 

収 入 
未済額 

根拠法令名等 備考 
目 節 

生産物 
売払 
収入 

生産物 
売払 
収入 

生乳、花き、

果樹、野菜、

米等 

 29,402,330 29,402,330 0 0 
鳥取県 
会計規則 

 

目  計  29,402,330 29,402,330 0 0 
  

家畜類 
売払 
収入 

家畜類 
売払 
収入 

肥育牛、 

廃用牛 
 6,775,721 6,775,721 0 0 

鳥取県 
会計規則 

 

目  計  6,775,721 6,775,721 0 0 
  

合  計  36,178,051 36,178,051 0 0 
  

 

 （５）寄付金   該当なし 



 

 （６）諸収入 

（単位：円） 

収 入 科 目 
件数 調定金額 収入済額 

不 納 
欠損額 

収 入 
未済額 

根拠法令名等 備考 
目 節 細節 

全国農業 

会議所 

受託事業 

収入 

全国農業 

会議所 

受託事業 

収入 

 1 2,039,092 2,039,092 0 0  

 

目  計 1 2,039,092 2,039,092 0 0 
  

雑入 雑入 

寮費 72 1,557,162 1,544,162 0 13,000   

シーツ代 36 80,400 80,400 0 0   

JA 口座利息 2 12 12 0 0   

全酪配合飼料 

特別対策金 
1 10,108 10,108 0 0  

 

JA 売払代金 2 22,816 22,816 0 0   

公衆電話料金 4 420 420 0 0   

自動販売機 

電気料金 
2 99,937 99,937 0 0  

 

非常勤職員雇用 

保険(本人負担) 
173 87,196 87,196 0 0  

 

目  計 292 1,858,051 1,845,051 0 13,000 
  

合  計 293 3,897,143 3,884,143 0 13,000 
  

 

 （７）現金の取扱状況 

   ア 現金取扱状況 

収入科目 

（節） 

収入済額 

（円） 

件数 備  考 
現金領 
収証書 

レジ 
スター 

領収 
なし 

農業大学校使用料 905,730  66    施設使用料 

農業大学校 

入校選抜等手数料 49,850  12    

入校選抜手数料、入校料 

農業大学校 

証明書発行手数料 420  1    

証明書発行手数料 

生産物売払収入 718,190   8    

家畜類売払収入 542,000   1    

雑入 

69,620  

(18) 

  25   4  

シーツ代金、公衆電話料金 

合計 2,285,810  104  9  4   

  ◯雑入の( )は、「農業大学校使用料」と同じ現金領収証書にて領収した件数（外数） 

  ◯レジスター領収は、使用日数 

 

   イ つり銭の状況 

                                    （平成３０年３月３１日現在） 

つり銭の有無 無 つり銭の額（円） 0 

   ※平成２９年度の状況：H29.4.7 100,000 円受領、H30.3.29 100,000 円精算戻入 

 

 



 

１３ 税外収入未済額調べ 

                                                                    （単位：円） 

区 分 

 

 

収入科目 

過  年  度  分 現 年 度 分  

収入 

未済額 

Ａ＋Ｂ 

 

未収理由 前年度 

以前 

からの 

繰越額 

左のう 

ちの収 

入済額 

不納 

欠損額 

収入 

未済額 

Ａ 

収入未済額の調定年度内訳 調定額 収入 

済額 

収入 

未済額 

Ｂ 

26 年度 

以前 

27 年度 28 年度 

目 節 細節 

農林 

水産業 

使用料 

農業 

大学校 

授業料 

 27,900 0 0 27,900 27,900 0 0 3,933,900 3,933,900 0 27,900 
家計の困窮 

による 

計（節） 27,900 0 0 27,900 27,900 0 0 3,933,900 3,933,900 0 27,900  

農業 

大学校 

受講料 

 18,600 0 0 18,600 0 0 18,600 451,350 451,350 0 18,600 
家計の困窮 

による 

計（節） 18,600 0 0 18,600 0 0 18,600 451,350 451,350 0 18,600  

目 計 46,500 0 0 46,500 27,900 0 18,600 4,385,250 4,385,250 0 46,500  

雑入 雑入 
寮費 

ほか 
13,000 0 0 13,000 13,000 0 0 1,845,051 1,845,051 0 13,000 

家計の困窮 

による 

目 計 13,000 0 0 13,000 13,000 0 0 1,845,051 1,845,051 0 13,000  

合 計 59,500 0 0 59,500 40,900 0 18,600 6,230,301 6,230,301 0 59,500  

 

１４ 未収金回収促進のための取組状況調べ 

    該当なし 

 

１５ 税外収入不納欠損額調べ 

    該当なし 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

１６ 債務負担行為の状況調べ 
事業名 種別 設定（議決）内容 当初事業の

契約額等 
執行（支出）状況 備考 

議決 
(補正・当初

の別) 

期間 限度額 債務負担行為の期間 合計 
Ａ＋Ｂ 設定年 

度の執 
行額Ａ 

28 年度ま
での執行額 

29 年度 
執行額 

30 年度以 
降の執行額 

計 
Ｂ 

清掃業務 委託 平成 26 年 

12 月 

平成 27 年度～ 

平成 29 年度 

19,936,000 13,921,200 0 9,280,800 4,640,400 0 13,921,200 13,921,200  

平成 29 年 

12 月 

平成 30 年度～ 

平成 32 年度 

21,313,000 14,439,600 0 0 0 14,439.600 14,439,600 14,439,600  

給食業務 委託 平成 26 年 

12 月 

平成 27 年度～ 

平成 29 年度 

10,707,000 10,031,040 0 6,687,360 3,343,680 0 10,031,040 10,031,040  

平成 29 年 

12 月 

平成 30 年度～ 

平成 32 年度 

11,835,000 11,834,640 0 0 0 11,834,640 11,834,640 11,834,640  

電話関連施設 

保守管理業務 

委託 平成 26 年 

12 月 

平成 27 年度～ 

平成 29 年度 

1,079,000 311,040 0 207,360 103,680 0 311,040 311,040  

平成 29 年 

12 月 

平成 30 年度～ 

平成 32 年度 

1,352,000 1,166,400 0 0 0 1,166,400 1,166,400 1,166,400  

樹木管理業務 委託 平成 26 年 

12 月 

平成 27 年度～ 

平成 29 年度 

4,902,000 4,860,000 0 3,240,000 1,620,000 0 4,860,000 4,860,000  

平成 29 年 

12 月 

平成 30 年度～ 

平成 32 年度 

5,076,000 5,022,000 0 0 0 5,022,000 5,022,000 5,022,000  

芝生管理業務 委託 平成 26 年 

12 月 

平成 27 年度～ 

平成 29 年度 

5,434,000 5,184,000 0 3,456,000 1,728,000 0 5,184,000 5,184,000  

平成 29 年 

12 月 

平成 30 年度～ 

平成 32 年度 

5,463,000 5,346,000 0 0 0 5,346,000 5,346,000 5,346,000  

一般廃棄物処理 

業務 

委託 平成 26 年 

12 月 

平成 27 年度～ 

平成 29 年度 

778,000 635,040 0 423,360 211,680 0 635,040 635,040  

平成 29 年 

12 月 

平成 30 年度～ 

平成 32 年度 

778,000 635,040 0 0 0 635,040 635,040 635,040  

監視制御設備 

保守管理業務 

委託 平成 27 年 

12 月 

平成 28 年度～ 

平成 30 年度 

9,387,000 7,128,000 0 2,376,000 2,376,000 2,376,000 7,128,000 7,128,000  

空調機等保守 

管理業務 

委託 平成 27 年 

12 月 

平成 28 年度～ 

平成 30 年度 

6,690,000 5,184,000 0 1,728,000 1,728,000 1,728,000 5,184,000 5,184,000  

吸収式令温水発生 

機保守管理業務 

委託 平成 28 年 

12 月 

平成 29 年度～ 

平成 31 年度 

3,237,000 3,369,600 0 0 1,123,200 2,246,400 3,369,600 3,369,600  

合計    107,967,000 89,067,600 0 27,398,880 16,874,640 44,794,080 89,067,600 89,067,600  

 



 

１７負担金、補助金、交付金及び委託料支出状況調べ 

（１）負担金 

（単位：円）  

予算科目 

（目） 

予算額 区分 負担金

の名称 

支出先 負担率 支出年月日 支出金額 支出の根拠法令等 

(規約、要領等を含む) 

備

考 

          

新規以外 

のもの 

         

目 計       278,456   

合 計       278,456   

 

（２）補助金 

    該当なし 

 

（２－３）補助金（他課から予算の配当替え又は令達を受けて執行したもの） 

    該当なし 

 

（３）交付金 

    該当なし 

 

 



 

（４）委託料 

予算科目 
（目） 

国補 
単県 
の別 

委託料の名
称 

委託契約の 
相手方 

当初契約 入札等 
年月日 

(契約保証金 

納付等年月日) 

完了 
年月日 

支出の状況  
備考 予定価格 (契約年月日) 

契約額 
契約期間 支出 

区分 
支出 
年月日 

金額 

変更契約（最終） 履行検査 
年月日  (契約年月日) 

契約額 
契約期間 契約形態 

農業大 
学校費 

単県 農業大学校 
給食業務 

株式会社 
レパスト 

10,686,600 (H27.3.17) 
10,031,040 

H27.4.1～ 
H30.3.31 

H27.3.10 
（免除） 

H30.3.31 精算 H29.6.2 
外 

3,343,680  

 (    )  指 H30.4.10 

農業大学校 
清掃業務 

株式会社 
かいけ 

19,935,720 (H27.3.25) 
13,921,200 

H27.4.1～ 
H30.3.31 

H27.3.17 
（免除） 

H30.3.31 精算 H29.6.2 
外 

4,640,400  

   指 H30.4.10 

監視制御設
備保守管理
業務 

有限会社 
 セービング 

9,352,616 (H28.3.23) 
7,128,000 

H28.4.1～ 
H31.3.31 

H28.3.17 
（免除） 

H30.3.31 精算 H29.10.25 
外 

2,376,000  

   指 H30.4.10 

空調機他保
守管理業務 

有限会社 
パイプフレ

ンド 

6,682,662 (H28.3.23) 
5,184,000 

H28.4.1～ 
H31.3.31 

H28.3.17 
（免除） 

H30.3.31 精算 H29.10.19 
外 

1,728,000  

   指 H30.4.10 

農業大学校 
芝生管理業
務 

株式会社 
チュウブ 

5,433,480 (H27.3.25) 
5,184,000 

H28.4.1～ 
H31.3.31 

H27.3.16 
（免除） 

H30.3.31 精算 H30.4.26 1,728,000  

   指 H30.4.10 

上記の外、 

契約額が 

250 万円未 

満のもの 

          5,276,222  

目 計           19,092,302  

合 計           19,092,302  

   ※一部を本庁(141700)で支出 

 （内訳）出納機関(140110)：12,828,302 円 本庁(141700)：6,264,000 円 

 

 

 

 

 



 

（４－２）委託料（他課から予算の配当替え又は令達を受けて執行したもの） 

予算科目 
（目） 

国補 
単県 
の別 

委託料の名
称 

委託契約の 
相手方 

当初契約 入札等 
年月日 

(契約保証金 

納付等年月日) 

完了 
年月日 

支出の状況  
備考 予定価格 (契約年月日) 

契約額 
契約期間 支出 

区分 
支出 

年月日 
金額 

変更契約（最終） 履行検査 
年月日  (契約年月日) 

契約額 
契約期間 契約形態 

農作物 
対策費 

単県 鳥取県立 
農業大学校 
GLOBALG.A.P. 
認証取得準備 
コンサルティ
ング業務 

一般社団法人 
GAP 普及推進
機構 

162,000 (H30.1.23) 
162,000 

H30.1.23～ 
H30.3.31 

H30.1.15 
（免除） 

H30.3.2 精算 H30.5.18 162,000  

 (    )  随 H30.3.30 

上記の外、 
契約額が 
250 万円未 
満のもの 

          0  

目 計           162,000  

合 計           162,000  

 

１８ 工事請負費調べ 

予算科目 
（目） 

国補 
単県 
の別 

工事名 当初契約 入札等 
年月日 

(契約保証金 

納付等年月日) 

請負人 支出状況 実地 
完成 
年月日 

変更 
(解除) 
の理由 

備考 

(起工年月日) 

設計額 
(契約年月日) 

契約額 
工 期 支 

出 
区 
分 

年月日 金額 

変更契約（最終） 契約形態 検査 
年月日 (変更年月日) 

設計額 
(契約年月日) 

契約額 
工 期 

農業大 
学校費 

単県 農業大学校バイ 
テク施設棟屋上 
防水改修工事 

       9,391,680   営繕課に
配当替え 

目 計          9,391,680    

合 計          9,391,680    

 

１８－２ 工事請負費調べ（他課から予算の配当替え又は令達を受けて執行したもの） 

    該当なし 

 

 



 

１９ 財産に関する調べ 

（１）公有財産 

  ア 土地 
行政・普 
通財産の 
区分 

機関名又は 
施設名等 

所在地 前年度末 本年度異動状況 本年度末 備考 
面積 
（㎡） 

価格 
（円） 

増減 
別 

異動日 面積 
（㎡） 

価格 
（円） 

増減 
理由 

登記 
年月日 

面積 
（㎡） 

価格 
（円） 

行政財産 学校用地・ 
研修実習地 

倉吉市関金町 
大鳥居新林峰 
1238-1 

71,909 不明 増加 H    H 71,909 不明  

減少 H    H 

学校用地・ 
研修実習地 

倉吉市関金町 
大鳥居新林峰 
1238-26 

10,875 不明 増加 H    H 10,875 不明  

減少 H    H 

研修実習地 倉吉市関金町 
大鳥居新林峰 
1238-49 

2,188 不明 増加 H    H 2,188 不明  

減少 H    H 

野菜・花き教 
室棟、研修実
習地 

倉吉市関金町 
安歩壱里塚 
1262 他 

31,249 25,047,800 増加 H    H 31,249 25,047,800  

減少 H    H 

官舎・グラウン
ド・トラクター
練習コース 

倉吉市関金町 
大鳥居新林 
1067-1～45 

8,235 0 増加 H    H 8,235 0  

減少 H    H 

飼料畑・研修
実習地 

倉吉市大河内 
雨堤 
671-82～86 

22,047 0 増加 H    H 22,047 0  

減少 H    H 

飼料畑・研修
実習地 

倉吉市関金町 
松河原横峰 
106-839 

10,293 0 増加 H    H 10,293 0  

減少 H    H 

飼料畑・研修
実習地 

倉吉市関金町 
松河原横峰 
106-842 

14,575 0 増加 H    H 14,575 0  

減少 H    H 

 農業学習館
用地 

倉吉市関金町 
安歩壱里塚 
1268-1 

931.87 0 増加 H    H 931.87 0  

減少 H    H 

研修実習地 倉吉市関金町 
安歩壱里塚 
1268-2 

6,668 増加 H    H 6,668  

減少 H    H 

学校用地・道
路水路敷地 

倉吉市関金町 
大鳥居新林峰 
1238-51､52 

931.38 1,555,404 増加 H    H 931.38 1,555,404  

減少 H    H 

学校用地・道
路水路敷地 

倉吉市関金町 
大鳥居新林 
1067-62～64 

141.89 225,888 増加 H    H 141.89 225,888  

減少 H    H 

計   180,044.14 26,829,092   0 0   180,044.14 26,829,092  

合計   180,044.14 26,829,092   0 0   180,044.14 26,829,092  



 

  イ 建物 
行政・普 
通財産の 
区分 

機関名又は 
施設名等 

所在地 前年度末 本年度異動状況 本年度末 備
考 面積 

（㎡） 
価格 

（円） 
増減 
別 

異動日 面積 
（㎡） 

価格 
（円） 

増減 
理由 

登記 
年月日 

面積 
（㎡） 

価格 
（円） 

行政財産 簡易機械 
格納庫 

倉吉市関金町 
大鳥居 

33.12 262,000 増加 H    H 33.12 262,000  

減少 H    H 

野菜暖房機 
室 

倉吉市関金町 
大鳥居 

5.60 172,000 増加 H    H 5.60 172,000  

減少 H    H 

床土置場 倉吉市関金町 
大鳥居 

100.00 不明 増加 H    H 100.00 不明  

減少 H    H 

果樹現場 
教室 

倉吉市関金町 
大鳥居 

194.00 15,380,735 増加 H    H 194.00 15,380,735  

減少 H    H 

育苗ハウス 倉吉市関金町 
大鳥居 

247.50 4,257,000 増加 H    H 247.50 4,257,000  

減少 H    H 

旧本館 倉吉市関金町 
大鳥居 

292.70 38,072,021 増加 H    H 292.70 38,072,021  

減少 H    H 

ガラス温室 倉吉市関金町 
大鳥居 

226.08 不明 増加 H    H 226.08 不明  

減少 H    H 

機械現場 
教室 

倉吉市関金町 
大鳥居 

160.00 不明 増加 H    H 160.00 不明  

減少 H    H 

機械庫 倉吉市関金町 
大鳥居 

66.00 5,253,000 増加 H    H 66.00 5,253,000  

減少 H    H 

学生寮棟 倉吉市関金町 
大鳥居 

1,465.71 628,110,000 増加 H    H 1,465.71 628,110,000  

減少 H    H 

食堂棟 倉吉市関金町 
大鳥居 

455.05 増加 H    H 455.05  

減少 H    H 

機械室棟 倉吉市関金町 
大鳥居 

287.06 増加 H    H 287.06  

減少 H    H 

シンボル 
タワー棟 

倉吉市関金町 
大鳥居 

156.15 増加 H    H 156.15  

減少 H    H 

ワラ庫 倉吉市関金町 
大鳥居 

324.00 32,000,000 増加 H    H 324.00 32,000,000  

減少 H    H 

野菜・花き 
教室棟 

倉吉市関金町 
大鳥居 

308.70 64,944,800 増加 H    H 308.70 64,944,800  

減少 H    H 



 

 
行政・普 
通財産の 
区分 

機関名又は 
施設名等 

所在地 前年度末 本年度異動状況 本年度末 備
考 面積 

（㎡） 
価格 

（円） 
増減 
別 

異動日 面積 
（㎡） 

価格 
（円） 

増減 
理由 

登記 
年月日 

面積 
（㎡） 

価格 
（円） 

行政財産 野菜・花き 
格納庫棟 

倉吉市関金町 
大鳥居 

87.57 16,945,502 増加 H    H 87.57 16,945,502  

減少 H    H 

電気室 倉吉市関金町 
大鳥居 

22.10 5,335,526 増加 H    H 22.10 5,335,526  

減少 H    H 

複合環境制御 

ガラス温室棟 

倉吉市関金町 
大鳥居 

220.28 42,032,419 増加 H    H 220.28 42,032,419  

減少 H    H 

花きガラス 
温室 No.1 

倉吉市関金町 
大鳥居 

176.42 21,307,045 増加 H    H 176.42 21,307,045  

減少 H    H 

花きガラス 
温室 No.2 

倉吉市関金町 
大鳥居 

176.42 21,621,123 増加 H    H 176.42 21,621,123  

減少 H    H 

牛舎棟 倉吉市関金町 
大鳥居 

1,041.90 150,372,163 増加 H    H 1,041.90 150,372,163  

減少 H    H 

乾燥ハウス 
棟 

倉吉市関金町 
大鳥居 

191.85 13,217,622 増加 H    H 191.85 13,217,622  

減少 H    H 

堆肥舎棟 倉吉市関金町 
大鳥居 

236.71 26,030,901 増加 H    H 236.71 26,030,901  

減少 H    H 

管理教室棟 倉吉市関金町 
大鳥居 

1,270.64 491,539,830 増加 H    H 1,270.64 491,539,830  

減少 H    H 

体育館棟 倉吉市関金町 
大鳥居 

940.24 402,297,900 増加 H    H 940.24 402,297,900  

減少 H    H 

畜産教室棟 倉吉市関金町 
大鳥居 

147.00 34,428,543 増加 H    H 147.00 34,428,543  

減少 H    H 

資材庫棟 倉吉市関金町 
大鳥居 

140.00 19,100,639 増加 H    H 140.00 19,100,639  

減少 H    H 

格納庫棟 倉吉市関金町 
大鳥居 

180.00 24,738,085 増加 H    H 180.00 24,738,085  

減少 H    H 

農機具 
格納庫棟 

倉吉市関金町 
大鳥居 

224.0 34,343,141 増加 H    H 224.0 34,343,141  

減少 H    H 

グランド 
収納庫棟 

倉吉市関金町 
大鳥居 

48.0 9,234,266 増加 H    H 48.0 9,234,266  

減少 H    H 



 

 
行政・普 
通財産の 
区分 

機関名又は 
施設名等 

所在地 前年度末 本年度異動状況 本年度末 備
考 面積 

（㎡） 
価格 

（円） 
増減 
別 

異動日 面積 
（㎡） 

価格 
（円） 

増減 
理由 

登記 
年月日 

面積 
（㎡） 

価格 
（円） 

行政財産 屋外便所 A 
(グランド) 

倉吉市関金町 
大鳥居 

22.10 9,191,810 増加 H    H 22.10 9,191,810  

減少 H    H 

屋外便所 A 
(テニスコート) 

倉吉市関金町 
大鳥居 

22.10 9,191,810 増加 H    H 22.10 9,191,810  

減少 H    H 

テニスコー
ト収納庫棟 

倉吉市関金町 
大鳥居 

22.10 4,399,588 増加 H    H 22.10 4,399,588  

減少 H    H 

屋外便所 B 倉吉市関金町 
大鳥居 

36.00 133,780,895 増加 H    H 36.00 133,780,895  

減少 H    H 

電気室 倉吉市関金町 
大鳥居 

22.10 5,182,655 増加 H    H 22.10 5,182,655  

減少 H    H 

整備舎棟 倉吉市関金町 
大鳥居 

165.25 34,012,107 増加 H    H 165.25 34,012,107  

減少 H    H 

畑作技術研修棟 

(バイオテクノロ

ジー棟) 

倉吉市関金町 
大鳥居 

353.25 不明 増加 H    H 353.25 不明  

減少 H    H 

渡り廊下 倉吉市関金町 
大鳥居 

13.12 不明 増加 H    H 13.12 不明  

減少 H    H 

温室 倉吉市関金町 
大鳥居 

341.25 不明 増加 H    H 341.25 不明  

減少 H    H 

国際農業 
交流館棟 

倉吉市関金町 
大鳥居 

2,392.71 587,318,238 増加 H    H 2,392.71 587,318,238  

減少 H    H 

渡り廊下棟 倉吉市関金町 
大鳥居 

80.64 17,493,145 増加 H    H 80.64 17,493,145  

減少 H    H 

自転車 
置場棟 

倉吉市関金町 
大鳥居 

27.61 5,461,627 増加 H    H 27.61 5,461,627  

減少 H    H 

バス車庫棟 倉吉市関金町 
大鳥居 

54.00 7,787,411 増加 H    H 54.00 7,787,411  

減少 H    H 

あずまや 
四阿 

倉吉市関金町 
大鳥居 

9.00 284,910 増加 H    H 9.00 284,910  

減少 H    H 

雑用水 
ポンプ室 

倉吉市関金町 
大鳥居 

10.32 4,533,965 増加 H    H 10.32 4,533,965  

減少 H    H 



 

 
行政・普 
通財産の 
区分 

機関名又は 
施設名等 

所在地 前年度末 本年度異動状況 本年度末 備
考 面積 

（㎡） 
価格 

（円） 
増減 
別 

異動日 面積 
（㎡） 

価格 
（円） 

増減 
理由 

登記 
年月日 

面積 
（㎡） 

価格 
（円） 

行政財産 野菜フィル 
ム温室 

倉吉市関金町 
大鳥居 

297.00 8,076,000 増加 H    H 297.00 8,076,000  

減少 H    H 

 木材乾燥 
施設 

倉吉市関金町 
大鳥居 

32.00 857,850 増加 H    H 32.00 857,850  

減少 H    H 

 女子寮 倉吉市関金町 
大鳥居 

913.72 299,334,000 増加 H    H 913.72 299,334,000  

減少 H    H 

 渡り廊下 倉吉市関金町 
大鳥居 

82.80 増加 H    H 82.80  

減少 H    H 

 農業学習館 倉吉市関金町 
大鳥居 

260.00 56,619,150 増加 H    H 260.00 56,619,150  

減少 H    H 

 バイオマス 
ボイラ棟 

倉吉市関金町 
大鳥居 

68.67 81,658,500 増加 H    H 68.67 81,658,500  

減少 H    H 

計   14,650.54 3,246,179,922       14,650.54 3,246,179,922  

合計   14,650.54 3,246,179,922       14,650.54 3,246,179,922  

 

  ウ 山林 

    該当なし 

  エ 不動産売却等 

    該当なし 

  オ 財産の交換 

    該当なし 

  カ 動産（船舶、浮標、浮桟橋、浮ドック、航空機） 

    該当なし 

  キ 物権 

    該当なし 

  ク 無体財産権（特許権、著作権、商標権、実用新案権等） 

    該当なし 

  コ 出資による権利 

    該当なし 

 



 

（２）金券類の受払状況 

  ア 金券の受払状況 

種類 前年度末 本年度中 本年度末 備考 

受入額 払出額 

郵便切手及び郵便はがき 27,512 円 20,443 円 34,080 円 13,875 円  

収入印紙外 0  0  0  0   

合計 27,512  20,443  34,080  13,875   

  イ タクシーチケットの受払状況 

    該当なし 

 

（３）基金 

    該当なし 

 

（４）債権 

    該当なし 

 

２０ 財産の貸付け及び使用許可調べ 

（１）土地及び建物 

  ア 土地 
行政・普 
通財産の 
区分 

貸付 
(使用許可) 

目的 

所在地 数量又は 
面積 

貸付 
(使用許可) 
年月日 

当初貸付 
(使用許可) 
年月日 

貸付 
(使用許可) 

期間 

貸付（使用）料（円） 貸付(使用許可)先 備考 
単価 本年度の 

貸付(使用)料 
住所 
氏名 

 

行政財産 電力供給に伴う 
配電線設置 

本校敷地内 電柱２本 
支線２条 

H25.4.1 H9.4.1 H25.4.1～ 
H30.3.31 

月額･年額 

6,000 
6,000 倉吉市駄経寺 245-6 

中国電力(株)倉吉営業所長 
 

電力供給に伴う 
配電線設置 

本校敷地内 電柱５本 
支柱１本 
支線３条 

H25.4.1 H9.4.1 H25.4.1～ 
H30.3.31 

月額･年額 
13,500 

13,500 倉吉市駄経寺 245-6 
中国電力(株)倉吉営業所長 

 

電力供給に伴う 
配電線設置 

本校敷地内 電柱１本 H25.4.1 H10.4.1 H25.4.1～ 
H30.3.31 

月額･年額 
1,500 

1,500 倉吉市駄経寺 245-6 
中国電力(株)倉吉営業所長 

 

電力供給に伴う 
配電線設置 

本校敷地内 電柱１本 
支柱１本 

H26.3.6 H1.4.1 H26.4.1～ 
H31.3.31 

月額･年額 
3,000 

3,000 倉吉市駄経寺 245-6 
中国電力(株)倉吉営業所長 

 

ネットワーク通信 
に伴う建柱 

本校敷地内 電柱２本 H26.3.6 H16.10.1 H26.4.1～ 
H31.3.31 

月額･年額 
免除 

免除 倉吉市葵町 722 
倉吉市長 

 

ネットワーク通信 
に伴う保安器設置 

本校敷地内 保安器 
(電柱取付) 

H26.3.6 H17.2.1 H26.4.1～ 
H31.3.31 

月額･年額 
免除 

免除 倉吉市葵町 722 
倉吉市長 

 

地域雨量観測施設 
設置 

本校敷地内 1.88 ㎡ H25.4.1 H24.1.25 H25.4.1～ 
H30.3.31 

月額･年額 
100 

100 大阪市中央区大手前4丁目1番76 
大阪管区気象台長 

 

計        24,100   

合計        24,100   

 



 

  イ 建物 
行政・普 
通財産の 
区分 

貸付 
(使用許可) 

目的 

所在地 数量又は 
面積 

貸付 
(使用許可) 
年月日 

当初貸付 
(使用許可) 
年月日 

貸付 
(使用許可) 

期間 

貸付（使用）料（円） 貸付(使用許可)先 備考 
単価 本年度の 

貸付(使用)料 
住所 
氏名 

 

行政財産 飲料自動販売機 
設置 

本校敷地内 鉄筋コンクリート 
2.55 ㎡ 

H26.4.1 H21.4.1 H26.4.1～ 
H31.3.31 

月額･年額 
29,880 

29,880 鳥取市千代水1丁目24番地 
アシード株式会社 

 

飲料自動販売機 
設置 

本校敷地内 鉄筋コンクリート 
0.28 ㎡ 

H26.4.1 H21.4.1 H26.4.1～ 
H30.3.31 

月額･年額 
9,960 

9,960 倉吉市広瀬町 1577-1 
白バラ牛乳倉吉石田販売店 

 

給食業務 本校敷地内 鉄筋コンクリート 
90.85 ㎡ 

H26.4.1 H21.4.1 H26.4.1～ 
H31.3.31 

月額･年額 
0 

0 
（*） 

東京都中央区銀座 7-13-8 
株式会社レパスト 

 

計        39,840   

合計        39,840   

  （*）給食業務：貸付(使用)料については、県公有財産事務取扱規則第 15 条(8)により免除 

（２）物品（１品の取得価格が１００万円以上のもの及び寄附受納時の評価額が１００万円以上のもの） 

品名 数量 規格・銘柄 貸付期間 貸付料（円） 貸付先 使用場所 貸付目的 備考 

単価 本年度の貸付料 住所 氏名 

スチームコンベクション 
オーブン 

1 マルゼン 
SSCG-06DCNSTU 

H30.4.1～ 
H31.3.31 

月額･年額 
0 

無料 東京都中央区銀座 7-13-8 
株式会社レパスト 

本校敷地内 給食業務  

合計     無料     

 

２１ 借受不動産明細調べ 
区分 種別 借受(使用)目的 所在地 数量又は 

面積 
契約の状況 借受先 備考 

契約書 
の有無 

借受期間 借料（円） 住所 
氏名 単価 (10a) 本年度の借料 

土地 田 水稲実習田 倉吉市関金町大鳥居仙隠峰ホ 6番地 3,615 ㎡ 有 H29.4.1～ 
H30.3.31 

月額･年額 
13,100 

47,356 円 個人  

倉吉市関金町大鳥居 2013 番地 1,884 ㎡ 有 H29.4.1～ 
H30.3.31 

月額･年額 
13,100 

82,189 円 個人  

倉吉市関金町大林 1-2019 2,630 ㎡ 

倉吉市関金町大林 2020 1,760 ㎡ 

倉吉市関金町大鳥居 1229-1-2 970 ㎡ 有 H29.4.1～ 
H30.3.31 

月額･年額 

13,100 
100,358 円 個人  

倉吉市関金町大鳥居 1229-1-3 550 ㎡ 

倉吉市関金町大鳥居 1230-1-1 660 ㎡ 

倉吉市関金町大鳥居 1230-1-2 780 ㎡ 

倉吉市関金町大鳥居 1230-1-3 950 ㎡ 

倉吉市関金町大鳥居 1225-2 1,862 ㎡ 

倉吉市関金町大鳥居 1227-1 1,889 ㎡ 

畑 飼料畑 倉吉市耳字鎌平る 1206 5,176 ㎡ 有 H29.4.1～ 
H30.3.31 

月額･年額 
10,000 

90,460 円 個人  

倉吉市耳字鎌平る 1208 3,870 ㎡ 

倉吉市関金町堀字七石ヶ平 3348-21 5,231 ㎡ 有 H29.4.1～ 
H30.3.31 

月額･年額 
7,000 

36,617 円 個人  

合計        356,980 円   

 



 

 

２２ 職員住宅及び職員駐車場の管理状況調べ 

（１）職員住宅 

  ア 管理状況 

宿舎名 所在地 戸数 入居戸数 貸付料（月額） 

宿舎 駐車場 

農業大学校 

宿舎 1 

倉吉市関金町 

大鳥居 1067-6 

1 戸 0 戸 8,000 円 600 円 

農業大学校 

宿舎 2～5 

倉吉市関金町 

大鳥居 1067-6 

4 戸 0 戸 8,000 円 600 円 

 

  イ 異動状況 

    該当なし 

 

（２）職員駐車場 

  ア 管理状況 

財産の区分 所在地 1 区画の面積（㎡） 貸付(使用)料（月額）（円） 

行政財産 倉吉市関金町大鳥居 1238 12.5 1,000 

 

  イ 異動状況 

   （行政財産） 

月別 前月

末 

当月減 当月増 当月末 調定額 減免状況 収入

済額 

収入 

未済額  うち 

減免 

 うち 

減免 

 うち 

減免 

4 0 人 1 人 1 人 37 人 37 人 36 人 36 人 0 円 公共交通機関が確保

できないため、全免 

  

5 36      36  36  0   

6 36      36  36   0   

7 36      36  36  0   

8 36      36  36  0   

9 36      36  36  0   

10 36      36  36  0   

11 36      36  36  0   

12 36      36  36  0   

1 36      36  36  0   

2 36      36  36  0   

3 36      36  36  0   

合計        0   0 円 0 円 

 

２３ 寄附物件の受納状況調べ 

    該当なし 

 

 

 

 

 

 

 



 

２４ 備品の処分状況調べ 
品名 

(規格・銘柄) 
数
量 

(保管換年月日) 
取得年月日 

耐用 
年数 

取得価格 不用決定 
年月日 

不用と 
する理由 

処分 備考 
売払棄 
却の別 

売払方法・ 
棄却理由 

処分 
年月日 

売払額・ 
処分費用 

和牛(雌) 
(あかね 13630-4492-2) 

1 H29.4.20 8 593,000 H29.7.24 子牛せり 
出荷月齢到達 

売払 せり売り H29.6.8 575,640  

和牛(雌) 
(めい 13630-44923-9) 

1 H29.4.20 8 691,000 H29.7.24 子牛せり 
出荷月齢到達 

売払 せり売り H29.6.8 598,320  

和牛(去勢) 
(拓実 13630-4494-6) 

1 H29.4.20 8 616,000 29.7.24 子牛せり 
出荷月齢到達 

売払 せり売り H29.6.8 757,080  

和牛(雌) 
(いくみ 13630-4495-3) 

1 H29.4.20 8 619,000 H29.7.24 子牛せり 
出荷月齢到達 

売払 せり売り H29.6.8 603,720  

和牛(去勢) 
(勇梨 13682-4504-1) 

1 H29.6.30 8 466,000 H29.8.25 子牛せり 
出荷月齢到達 

売払 せり売り H29.7.20 616,680  

ホール時計 
(シチズン) 

1 H30.3.3 8 150,000 H29.9.6 地震による破損 棄却 修理不能 H29.9.6 －  

乳牛(雌) *1 
(ココロコ 13528-4424-3) 

1 H26.12.2 8 137,000 (H29.3.8) 
H29.9.20 

廃用 売払 せり売り H29.3.13 (298,080) H28 
収入 

和牛(去勢) *1 
(愛琉 13630-4485-4) 

1 H28.12.14 8 483,000 (H28.12.16) 
H29.9.20 

子牛せり 
出荷月齢到達 

売払 せり売り H29.1.19 (811,080) H28 
収入 

和牛(雌) *1 
(あいな 13630-4486-1) 

1 H28.12.14 8 589,000 (H28.12.16) 
H29.9.20 

子牛せり 
出荷月齢到達 

売払 せり売り H29.1.19 (656,640) H28 
収入 

和牛(去勢) *1 
(進 13630-4487-8) 

1 H29.1.31 8 622,000 (H29.2.1) 
H29.9.20 

子牛せり 
出荷月齢到達 

売払 せり売り H29.3.2 810,000  

乳牛(去勢) *1 
(イクラ 13630-4484-7) 

1 H29.2.2 8 29,000 (H29.2.6) 
H29.9.20 

子牛せり 
出荷月齢到達 

売払 せり売り H29.3.2 46,440  

乳牛(雌) *1 
(シーナ 12590-4355-8) 

1 H29.2.24 8 36,000 (H29.2.28) 
H29.9.20 

廃用 売払 せり売り H29.3.6 (101,692) H28 
収入 

和牛(去勢) 
(明治 13630-4500-4) 

1 H29.6.30 8 450,000 H29.9.20 子牛せり 
出荷月齢到達 

売払 せり売り H29.9.1 743,040  

黒毛和牛(去勢) 
(高麦 13776-4507-8) 

1 H29.10.17 8 350,000 H29.11.1 子牛せり 
出荷月齢到達 

売払 せり売り H29.10.19 480,600  

和牛(雌) 
(しばひめ 3131 13351-4401-7 ) 

1 H25.3.23 8 267,000 H29.11.1 廃用 棄却 
 

 H29.11.1 －  

乳牛(雌) 
(サーモーン 13351-4395-0) 

1 H24.11.9 8 58,000 H29.12.19 廃用 売払 委託販売 H29.12.5 176,423  

乳牛(雌) 
(ピースラブ 13346-4372-7) 

1 H24.1.18 8 68,000 H30.2.14 廃用 売払 委託販売 H30.1.23 130,118  

刈払機 
(新ダイワ R234-Z) 

1 H12.4.18 5 56,700 H30.2.28 修理不能 棄却  H30.2.28 －  

合計 18   6,280,700      5,538,061 
(1,867,492) 

 

  *1 物品照合において、不用決定したものが登録されたままになっていたことが判明したため、再度手続きを行った。（不用決定年月日の()：当初決定年月日） 

 



 

２５ 現金、有価証券、物品の亡失、損傷調べ 

（１）現金、有価証券、物品の亡失、損傷調べ 

    該当なし 

 

（２）物品の照合 

照合年月日 現物確認できなかった物品 現物確認できなかった物品名 個数 
平成 29 年 8 月 1日 

～ 
平成 29 年 9 月 8日 

 

・有   ・無 

  

 

２６ 貸付金等状況調べ 

    該当なし 

 

２７ 農業機械の管理状況調べ 

                                                             （平成 30 年 3月 31 日現在） 
品名 型式及び規格 取得年月日 用途 稼働 

日数 
燃料 修繕費等 左の主な内容 備考 

消費量 金額 
    日 L 円 円   

トラクター イセキ T6010F 保管換 
S61.3.19 

耕起均平諸作業 50 軽油 
202 

19,115    

トラクター ジョンディア 
JD6230 

H26.6.26 耕起均平諸作業 101 軽油 
2,208 

203,371    

トラクター ファーガソン 
MF6245-40 

保管換 
H12.1.6 

耕起均平諸作業 48 軽油 
1,125 

104,460 52,385 M/T センサー交換 
クーラー真空ガス入れ 

 

トラクター ニューホランド 
TS 90 

保管換 
H14.5.31 

耕起牽引等諸作業 111 軽油 
1,590 

146,504 222,642 ハイ・ローレンジスイッ
チ交換、タイヤ交換 

 

トラクター ヤンマー F200 DVPU 保管換 
H4.2.6 

耕起均平諸作業 138 軽油 
76 

7,130    

トラクター ヤンマー AF220S 保管換 
H14.5.31 

耕起均平諸作業 19 軽油 
33 

3,145    

トラクター ヤンマー 
AF-22 ML モコモコ 

保管換 
H8.3.19 

耕起均平諸作業 23 軽油 
36 

3,343    

トラクター クボタ KL3950H H21.5.17 耕起均平諸作業 60 軽油 
365 

33,877    

トラクター クボタ FT23FBMAJQF H25.8.8 耕起均平諸作業 116 軽油 
380 

35,652 3,240 オイル漏れ修理  

トラクター クボタ FT25F H27.8.19 耕起均平諸作業 70 軽油 
643 

60,417 29,311 ツメ交換  

ホイルローダー 803TCM 保管換 
H9.2.3 

耕起牽引等諸作業 357 軽油 
767 

72,140    

ホイルローダー 日立 ZW-20 H28.2.1 畜産諸作業 360 軽油 
625 

59,363    

スピード 
スプレーヤー 

丸山 SSA-V600C 保管換 
H15.5.29 

病害虫防除 44 軽油 
137 

12,702    



 

 
品名 型式及び規格 取得年月日 用途 稼働 

日数 
燃料 修繕費等 左の主な内容 備考 

消費量 金額 
ボブキャット 603TCM 保管換 

H9.1.8 
堆肥切り返し 24 軽油 

39 
3,733 87,912 タイヤ交換  

コンバイン クボタ AR320 保管換 
H15.9.26 

稲刈り作業 11 軽油 
132 

12,071 15,163 チェーン等交換  

自走式給餌機 緑産ミクストロン 
FKD50CG 

H27.1.28 飼料混合、給餌 3 365 軽油 
850 

80,070    

フォークリフト コマツ FD15T-21 H27.9.25 機械・資材運搬 49 軽油 
148 

13,927 115,649 点検・修理  

管理機 ヤンマー PRT751 保管換 
H17.1.24 

圃場管理作業 3 ガソリン 
0 

0    

管理機 三菱 MM707S 保管換 
H15.9.9 

圃場管理作業 0 ガソリン 
0 

0    

管理機 ヤンマー NK7X 保管換 
H17.1.24 

圃場管理作業 3 ガソリン 
0 

0    

管理機 クボタ 
TA8000N-SCJ 

H27.11.19 圃場管理作業 5 ガソリン 
7 

971    

管理機 ヤンマー RK750K H25.11.27 圃場管理作業 20 ガソリン 
21 

2,757 10,411 ツメ交換  

管理機 ヤンマー YK750K-K H29.8.31 圃場管理作業 13 ガソリン 
6 

822    

運搬機 ヤンマー 
FG18 3SD-4WD 

保管換 
H9.7.17 

圃場管理作業 14 ガソリン 
 

    

運搬機 ヤンマー 
FG18 3SD-4WD 

保管換 
H15.3.31 

圃場管理作業 43 ガソリン 
 

    

運搬機 イセキ 
SL55 SD 

保管換 
H16.12.24 

圃場管理作業 77 ガソリン 
8 

1,052    

運搬車 アテックス 
SL56DEA 

H29.9.25 収穫物・堆肥等 
運搬 

22 ガソリン 
 

    

乗用草刈機 イセキ RM85B 保管換 
H12.5.12 

果樹園下草刈 3 ガソリン 
10 

1,330    

乗用草刈機 アグリップ 
RMK1600 

H25.5.30 果樹園下草刈 13 ガソリン 
69 

9,012    

田植機 ヤンマー FT4J H28.4.22 田植え作業 6 ガソリン 
20 

2,600    

除雪機 ホンダスノーラ 
HS1390i 

保管換 
H16.1.6 

除雪作業 4 ガソリン 
20 

2,760    

計     軽油 
9,356 

ガソリン 
243 

軽油 
871,020 

ガソリン 
32,241 

536,713   

 

 

 



 

２８ 事業別 予算執行状況調べ 

 

目名 財産管理費 （平成 30 年 3月 31 日現在） 

事業名 事業の概要（目的、実績等） 

営繕費 県有建物等の修繕に係る経費･･施設の老朽化による修繕費 

 

目名 企画総務費  

事業名 事業の概要（目的、実績等） 

モンゴル中央県交流推進事業 モンゴル中央県交流推進に係る研修用資材等経費 

 

目名 農業改良普及費  

事業名 事業の概要（目的、実績等） 

農業改良普及指導活動事業 営農に必要な情報を的確につかむことのできる経営感覚に優れた農業者の育成、及び、農業機械を適正に利用できる技能者の育成、

農作業事故防止のための安全対策・啓発活動を総合的に推進する経費 

 

目名 農作物対策費  

事業名 事業の概要（目的、実績等） 

花き生産強化推進事業 花と緑に囲まれた快適な環境づくりを啓発普及する経費 

 



 

２９ 生産物（品）に関する調べ 
生産 
部門 

品名種別 作付 
面積 

生産 
計画 
数量 

生産数量 場内 
使用 

処分数量 分類 
換え 

差引 
残 

備考 
(数量 
単位) 

前年度
からの
繰越 

生産 
購入 

計 売却 目的外使用 廃棄 計 

数量 金額 数量 金額 数量 金額 

  ㎡ kg kg kg kg kg kg 円 kg 円 kg kg 円 kg kg  

果樹 
科 

ナシ(ゴールド
二十世紀) 

1,370  0 1,304 1,304  1,304 423,647    1,304 423,647 0 0  

ナシ(新甘泉) 820  0 196 196  196 112.656    196 112,656 0 0  

ナシ(秋甘泉) 370  0 80 80  80 34,530    80 34,530 0 0  

ナシ(王秋) 294  0 73 73  73 60,274    73 60,274 0 0  

ナシ(その他) 3,446  0 509 509  509 303,234    509 303,234 0 0  

ブドウ(藤稔) 160  0 106 106  106 173,580    106 173,580 0 0  

ブドウ(ピオ
ーネ) 

160  0 80 80  80 61,434    80 61,434 0 0  

ブドウ(シャイ
ンマスカット) 

160  0 152 152  152 183,998    152 183,998 0 0  

ブドウ(その他) 690  0 88 88  88 88,900    88 88,900 0 0  

カキ(西条) 210  0 92 92  92 30,220    92 30,220 0 0  

カキ(富有) 210  0 76 76  76 28,800    76 28,800 0 0  

カキ(その他) 630  0 69 69  69 32,779    69 32,779 0 0  

リンゴ 680  0 72 72  72 43,936    72 43,936 0 0  

モモ 680  0 37 37  37 17,650    37 17,650 0 0  

その他果樹 420  0 43 43  43 69,441    43 69,441 0 0  

加工品   0 69 69  69 27,350    69 27,350 0 0 単位：個 

小計 10,300       1,692,429     1,692,429    

野菜 
科 

ホウレンソウ 300  0 189 189  189 135,900    189 135,900 0 0  

葉菜類 1,447  0 1,772 1,772  1,772 433,901    1,772 433,901 0 0  

トマト類 340  0 1,544 1,544  1,544 851,916    1,544 851,916 0 0  

ナス類 520  0 176 176  176 79,260    176 79,260 0 0  

ピーマン類 610  0 45 45  45 17,046    45 17,046 0 0  

ウリ類 597  0 1,123 1,123  1,123 278,584    1,123 278,584 0 0  

イチゴ 120  0 229 229  229 369,014    229 369,014 0 0  

根菜類 100  0 306 306  306 50,490    306 50,490 0 0  

イモ類 100  0 8 8  8 1,600    8 1,600 0 0  

その他   21 21 21  21 12,910    21 12,910 0 0  

小計 4,234       2,230,621     2,230,621    



 

 
生産 
部門 

品名種別 作付 
面積 

生産 
計画 
数量 

生産数量 場内 
使用 

処分数量 分類 
換え 

差引 
残 

備考 
前年度
からの
繰越 

生産 
購入 

計 売却 目的外使用 廃棄 計 

数量 金額 数量 金額 数量 金額 

  ㎡ kg kg kg kg kg kg 円 kg 円 kg kg 円 kg kg  

花き 
科 

アスター 100  0 1,237 1,237  1,237 288,900    1,237 288,920 0 0 単位：束 

キク 200  0 2,342 2,342  2,342 534,370    2,342 534,370 0 0 単位：束 

ユリ 220  0 1,257 1,257  1,257 327,590    1,257 327,590 0 0 単位：束 

ストック 240  0 1,917 1,917  1,917 402,630    1,917 402,630 0 0 単位：束 

デルフィニウム 120  0 223 223  223 52,590    223 52,590 0 0 単位：束 

トルコギキョウ 360  0 705 705  705 253,150    705 253,150 0 0 単位：束 

バラ 60  0 362 362  362 142,900    362 142,900 0 0 単位：束 

イソトマ 12  0 289 289  289 24,250    289 24,250 0 0 単位：鉢 

サルビア 12  0 196 196  196 13,720    196 13,720 0 0 単位：鉢 

ビオラ 50  0 3,739 3,739  3,739 249,140    3,739 249,140 0 0 単位：鉢 

ベゴニア 12  0 790 790  790 53,740    790 53,740 0 0 単位：鉢 

ペチュニア 12  0 1,560 1,560  1,560 111,980    1,560 111,980 0 0 単位：鉢 

シクラメン 80  0 530 530  530 415,650    530 415,650 0 0 単位：鉢 

ハボタン 20  0 1,312 1,312  1,312 183,510    1,312 183,510 0 0 単位：鉢 

ハボタン(切花) 20  0 659 659  659 136,830    659 136,830 0 0 単位：束 

その他苗物 26  0 6,076 6,076  6,076 492,940    6,076 492,940 0 0 単位：鉢 

その他切り花 120  0 690 690  690 146,630    690 146,630 0 0 単位：束 

その他鉢物 26  0 589 589  589 279,970    589 279,970 0 0 単位：鉢 

加工品   0 116 116  116 13,140    116 13,140   単位：個 

小計 1,690       4,123,650     4,123,650    

作物 
科 

うるち米 15,500  0 5,391 5,391  5,391 1,419,523    5,391 1,419,523 0 0  

もち米 1,500  0 480 480  480 184,330    480 184,330 0 0  

豆類 1,200  0 89 89  89 124,850    89 124,850 0 0  

ブロッコリー 200  0 130 130  130 58,530    130 58,530 0 0  

サツマイモ 160  0 36 36  36 13,500    36 13,500 0 0  

白ネギ 200  0 630 630  630 227,643    630 227,643 0 0  

もち   0 309 309  309 72,460    309 72,460 0 0  

加工品   0 18 18  18 3,600    18 3,600 0 0  

小計 18,760       2,104,436     2,104,436    



 

 
生産 
部門 

品名種別 作付 
面積 

生産 
計画 
数量 

生産数量 場内 
使用 

処分数量 分類 
換え 

差引 
残 

備考 
前年度
からの
繰越 

生産 
購入 

計 売却 目的外使用 廃棄 計 

数量 金額 数量 金額 数量 金額 

  ㎡ kg kg kg kg kg kg 円 kg 円 kg kg 円 kg kg  

畜産 
科 

乳用牛(子牛)   4 7 11  2 151,200    2 151,200 6 3 単位:頭 

肉用牛(子牛)   6 10 16         8 8 単位:頭 

交雑牛(子牛)   0 3 3  3 534,600    3 534,600 0 0 単位:頭 

生乳   0 140,227 140,227  140,227 16,552,959    140,227 16,552,959 0 0  

小計        17,238,759     17,238,759    

研修 
科 

イチゴ 120  0 605 605  605 255,778    605 255,778 0 0  

トマト類 210  0 1,847 1,847  1,847 272,940    1,847 272,940 0 0  

ウリ類 720  0 1,822 1,822  1,822 750,437    1,822 750,457 0 0  

ネギ 280  0 2,535 2,535  2,535 337,324    2,535 337,324 0 0  

ブロッコリー 840  0 1,076 1,076  1,076 239,454    1,076 239,454 0 0  

アスパラガス 130  0 509 509  509 85,062    509 85,062 0 0  

根菜類 140  0 253 253  253 25,340    253 25,340 0 0  

葉菜類 320  0 2,199 2,199  2,199 408,516    2,199 408,516 0 0  

その他野菜 150  0 41 41  41 10,820    41 10,820 0 0  

花 240  0 1,669 1,669  1,669 312,564    1,669 312,564 0 0  

小計 3,150       2,698,235     2,698,235    

計  38,134       30,088,130     30,088,130    

 

 

 



 

３０ 家畜・家きんの移動状況調べ 

 

種類別 前年度か 

らの繰越 

増 減 差引計 備考 

生産 購入 移動 計 売却 移動 場内使用 死亡等 計 

 頭 頭 頭 頭 頭 頭 頭 頭 頭 頭 頭  

＜乳用牛＞             

成牛 15   
(育成から) 

3 3 2 
(保管換) 

3   5 13  

育成牛 6   

(子牛から) 

6 6  

(成牛へ・保管換) 

6   6 6 
移動の内訳： 

成牛へ 3、保管換 3 

雌子牛 4 5   5  

(育成へ) 

6   6 3  

雄子牛 0 2   2 2    2 0  

小計 25 7 0 9 16 4 15 0 0 19 22  

＜肉用牛＞             

成牛 10   
(育成から) 

1 1 1    1 10  

肥育牛 0    0     0 0  

育成牛 3   

(子牛から) 

7 7 7    7 3  

雌子牛 2 5   5  

(育成へ・保管換) 

4   4 3 
移動の内訳： 

育成へ 3、保管換 1 

雄子牛 4 5   5  
(育成へ) 

4   4 5  

小計 19 10 0 8 18 8 8 0 0 16 21  

＜交雑牛＞             

肥育牛 0    0     0 0  

雌子牛 0 3   3 3    3 0  

雄子牛 0    0     0 0  

小計 0 3 0 0 3 3 0 0 0 3 0  

計 44 20 0 17 37 15 23 0 0 38 43  

 

 

 

 

 

 

 



 

３１ 学生の概要 

（１）学生の及び選考部門別調べ 
区分 

 
入学年度 

課程 募集 
定員 

応募 
人員 

受験
者 

合格
者 

入校
者 

退学
者 

卒業（在校）生 選考部門 備考 
卒業 
年次 

卒業 
者数 

男 女 果樹 野菜 花き 作物 畜産 (推薦入試) 

  人 人 人 人 人 人  人 人 人 人 人 人 人 人  

２３年度 養成 ３０ ４８ ４８ ２９ ２６ ３ ２４ ２３ １９ ４ ２ １０ ２ ５ ４ １５人 

２４年度 養成 ３０ ３２ ３２ ２７ ２６ ４ ２５ ２２ １４ ８ ５ ９ ３ ３ ２ １２人 

２５年度 養成 ３０ ２９ ２７ ２５ ２５ ５ ２６ ２０ １５ ５ ７ ６ １ ４ ２ １２人 

２６年度 養成 ３０ ２９ ２９ ２６ ２３ ５ ２７ １８ １５ ３ ６ ６ ２ ３ １ １１人 

２７年度 養成 ３０ ２５ ２５ ２３ ２３ ３ ２８ ２０ １５ ５ ５ ７ １ ４ ３ １３人 

２８年度 養成 ３０ ２６ ２６ ２２ ２１ ２ ２９ １９ １３ ６ ３ ７ １ ２ ６  ９人 

２９年度 養成 ３０ ２９ ２９ ２６ ２２ ４ ３０ １８ １２ ６ ４ ３ ３ ３ ５ １５人 

 

（２）学生の出身校等調べ 
区分 

 
入学年度 

課程 県立農業高校(農業学科・コース設置校含) その他の県立高校 
鳥取 
湖陵 

智頭 
農林 

倉吉 
農業 

米子 
白鳳 

日野 倉吉総

合産業 

倉吉 
西 

鳥取中

央育英 
鳥取 
東 

鳥取 
商業 

鳥取 
工業 

岩美 八頭 鳥取 
緑風 

鳥取 
養護 

米子 
東 

米子 
西 

  人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 

２３年度 養成  1 7  5     1 1 2   1  1 

２４年度 養成 3 1 3 1    1    2  1    

２５年度 養成 1 1 3 1 2 1      2  1    

２６年度 養成 1 1 1 1        1  1    

２７年度 養成 1 3 4    1 1 1   2 1   1  

２８年度 養成 1 1 5    2    1       

２９年度 養成 1 1 9  2  1 3          

 
区分 

 
入学年度 

課程 県立高校 県内私立高校(広域通信制高校含) 県外の高校 
米子 米子 

工業 
境港総

合技術 

鳥取 
城北 

鳥取 
敬愛 

倉吉 
北 

米子 
北 

米子 
松蔭 

中央高

等学園 

クラー

ク国際 

島根
県 

岡山
県 

広島
県 

兵庫
県 

大阪
府 

京都
府 

滋賀
県 

  人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 

２３年度 養成    1  1 1 1  1   2     

２４年度 養成   2 1  1 1 1  1 1 2  2    

２５年度 養成 1   2   1 1   1 1  2    

２６年度 養成    2 1 1  2 1 1     2 1  

２７年度 養成        1   1   3 1  1 

２８年度 養成  1   1   1   1 1 1 2  1  

２９年度 養成 1  1  1         2    



 

 
区分 

 
入学年度 

課程 県外の高校 その他 合計 備考 

(｢その他｣の｢その他｣) 東京
都 

埼玉
県 

愛知
県 

愛媛
県 

高知
県 

４年
大学 

短期
大学 

専門
学校 

その
他 

  人 人 人 人 人 人 人 人 人 人  

２３年度 養成          26  

２４年度 養成   1  1     26  

２５年度 養成      3   1 25 高等学校卒業程度認定試験合格者 

２６年度 養成 1   1    1 3 23 高等学校卒業程度認定試験合格者 

２７年度 養成       1   23  

２８年度 養成  1       1 21 高等学校卒業程度認定試験合格者 

２９年度 養成          22  

 

（３）卒業生の動向 

（平成３０年４月１日現在） 
区分 

 
卒業年度 

課程 卒業者数 農業経営 
専従者数 

兼業者数 農業経営を離れている者 国内外留学研修等 

男 女 計 男 女 計 男 女 計 兼業内容 男 女 計 職業 男 女 計 内容 

２３年度 養成 23 4 27   0 13 3 16 農業法人10、農協2、 
会社 4 

8  8 農協 1、会社 5、 
進学 1、未定 1 

2 1 3 アグリスタート研修 1、 
園芸農家 1、 
日南町地域振興公社 1 

２４年度 養成 19 4 23 1  1 12 3 15 農業法人11、農協2、 
会社 1、公務員 1 

6 1 7 農協 2、会社 4、 
進学 1 

  0  

２５年度 養成 14 8 22 1 1 2 6 5 11 農業法人 9、農協 1、 
会社 1 

6 2 8 農協 1、会社 4、 
公務員 2、未定 1 

1  1 研修未確定(就農予定)1 

２６年度 養成 15 5 20 4  4 9 2 11 農業法人 11 2 2 4 会社 3、未定 1 1  1 果樹農家 1 
２７年度 養成 15 3 18 1 1 2 7 1 8 農業法人 8 6 1 7 農協 2、会社 3、 

未定 2 
1  1 海外研修 1 

２８年度 養成 15 5 20   0 1 4 14 農業法人 14 5 1 6 農協 3、会社 1、 
協会 1、未定 1 

  0  

２９年度 養成 12 6 18 1 1 2 7 3 10 農業法人 10 4 2 6 農協 1、会社 1、 
公務員 3、進学 1 

  0  

 

◯意見、要望等 

（１）業務に関する 

    特になし 

 

（２）監査委員事務局に対する要望等 

 監査調書の様式について、別紙のとおり修正を要望します。 


